
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 9Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

Considerando ainda, os termos do Processo PAE nº 2019/240808, de 
21/05/2019,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AGOSTINHO LOPES ARNAUD, matrícula nº. 
27006/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, correspon-
dente ao triênio 1996/1999 e triênio  de 1999/2002 (30) dias, no período 
de 31/08/2019 a 29/09/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 456239

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 271, DE 17 DE JULHO DE 2019.
O Secretário de Estado de Planejamento, em exercício, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de 
Junho de 2019, republicado no DOE nº 33.913 de 05 de Julho de 2019, e
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE Nº 001/2014, 
com atualização e alteração através da Instrução Normativa AGE Nº 
003/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ GUSTAVO DE SOUZA CONDE, matrícu-
la n° 57191427/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, e 
como suplente PATRICIA DIAS BARBOSA CASTELO BRANCO, matrícula n° 
59472427/1, ocupante do cargo de Assessor, para exercerem, com zelo e 
transparência, no âmbito desta Secretaria em todas as Unidades Gesto-
ras, sendo: 190101- SEPLAN, 190102 –Encargos SEPLAN e 340101-FDE, 
as atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis pela 
solicitação de acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, 
aos preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos 
no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas apli-
cáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/
SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
II - REVOGAR a Portaria nº 014/2018 de 10 de janeiro de 2018, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.536, de 12.01.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de julho de 2019.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 456237

FÉRIAS
.

Portaria nº 273, DE 19 DE JULHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o requerimento da servidora;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 15/07/2019 a 13/08/2019, para 22/07/2019 a 
20/08/2019, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
da servidora, LIÉGE  FIGUEIREDO DE FREITAS, matrícula n° 28738/1, 
ocupante do cargo Técnico D, referente ao exercício de 2018/2019, con-
cedidas através da Portaria 184/2019,  publicada no DOE 33.892, de 
10/06/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 274, DE 19 DE JULHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de abril  de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o requerimento da servidora;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 22/07/2019 a 20/08/2019, para 01/08/2019 a 
30/08/2019, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
da servidora, GLÓRIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 
54182692/2, ocupante do cargo Assistente  Social, referente ao exercício 
de 2017/2018, concedidas através da Portaria 184/2019, publicada no 
DOE 33.892 de 10/06/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 275, DE 19 DE JULHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o requerimento do servidor:
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 01/07/2019 a 30/07/2019, para 29/07/2019 a 
27/08/2019, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do 
servidor, JOSÉ GUSTAVO DE SOUZA CONDE, matrícula n° 57191427/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, referente ao exercício de 
2015/2016, concedidas através da Portaria 184/2019, publicada no DOE 
33892, de 10/06/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 456298

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 270, DE 17 DE JULHO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 111/2019- GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.
Considerando ainda o PAE nº 236136/2019 – SEPLAN.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº. 230, de 24 de junho de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado (DOE) nº 33.308, de 01 de julho de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 456076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 615 DE 19 DE JULHO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública,  no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato 
nº 035/2019 e os autos dos Processos n°2018/385239, 2019/235264, 
2019/219492 e a solicitação feita nos autos do processo n° 2019/336764;
R E S O L V E: Revogar a designação do fi scal/servidor ADI MARCUS 
RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 57193781-1, designado através da 
Portaria nº 580 de 31 de Maio de 2019, inerente ao Contrato nº. 035/2019 
publicada no DOE de 18/06/2019; Designar em substituição o servidor 
ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO, matrícula 55586794-1, lotado 
no GETRANS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA– ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 456110
PORTARIA N° 533 DE 18 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da 
Constituição Estadual,
CONSIDERANDO, que o ordenamento jurídico em vigor, prevê o Instituto 
da Delegação de Competência como instrumento de descentralização ad-
ministrativa, com a fi nalidade de assegurar maior rapidez e objetividade 
as decisões do gestor público, dando vazão ao princípio da efi ciência ad-
ministrativo previsto no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR, ao servidor PETER CASSOL SILVEIRA, matrícula nº 
5945928/1, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, competência 
para a prática de todos os atos relativos à ordenação de despesa no âm-
bito da Unidade Gestora 90101/FES e da Unidade Gestora 200101/SESPA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no DOE, 
revogando-se expressamente as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.07.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 456081

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º731 DE 19 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora NADIA CRISTINA FIGUEI-
REDO FERREIRA, Id. Funcional nº 55588852 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no 4º CRS, no período de 01 de Julho de 2019 a 30 
de Julho de 2019, referente ao período aquisitivo de 01 de Novembro de 
2017 a 31 de Outubro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
465/ 30.05.2019, publicado no DOE nº 33.885/31.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 456116


